MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 18/2025 - DGSA/RIFB/IFBRASÍLIA, DE 8 DE JULHO DE 2025

RESULTADO FINAL

O (A) Diretor (a) Geral Substituto do IFB Campus Samambaia, nomeado pela Portaria IFB Nº 680, de 27

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 28 de maio de 2019, no uso das atribuições,

torna público as Respostas aos Recursos e o Resultado Final da Seleção de Transferências Interna

e Externa e Diplomados para o Curso de Engenharia Civil para o Segundo Semestre de 2025,

conforme a disposição a seguir.

1. DA DIVULGAÇÃO

1.1. DIVULGAR nos itens abaixo as Respostas aos Recursos e o Resultado Final do Processo Seletivo

de Transferências Interna e Externa e Diplomados para o Curso de Engenharia Civil ofertado pelo

Campus Samambaia, de acordo com o Edital nº 18/2025 - DGSA/RIFB/IFB, de  8 de julho de 2025.

2. DAS RESPOSTAS AOS RECURSO

RECURSO 1

NOME Antônio José da Rocha Neto

SELETIVO Portador de Diploma

RESPOSTA AO RECURSO (COMISSÃO)

Segundo matriz curricular apresentada, a componente Matemática para Ciências
Biológicas apresenta carga horária de 60h, sendo insuficiente para equivalência
de carga horária para a componente de Cálculo Diferencial e Integral I (120h). A
disciplina de Bioestatística será reconsiderada e o candidato terá pontuação
recalculada.

RECURSO 2

NOME Augustto Alves Resende

SELETIVO Portador de Diploma

RESPOSTA AO RECURSO (COMISSÃO)

A componente Probabilidade e Estatística será reconsiderada e o candidato terá
pontuação recalculada.

RECURSO 3

NOME Isabela Porto da Silva

SELETIVO Portador de Diploma

RESPOSTA AO RECURSO (COMISSÃO)

Solicitação indeferida conforme o item 2.1 (cronograma) e item 6.8.

RECURSO 4

NOME Paulo Manoel Martins da Silva Neto

SELETIVO Portador de Diploma

RESPOSTA AO RECURSO (COMISSÃO)

As componentes de Cálculo Diferencial I e Estatística Aplicada foram
consideradas para o cálculo da pontuação. No entanto, o candidato não possui
disciplinas equivalentes às demais componentes constantes no Anexo A do edital,
mantendo-se, desta forma, a pontuação divulgada no resultado preliminar.

3. DO RESULTADO FINAL

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

Nº. Nome Pontuação Resultado Final

1 Mateus Dos Santos Ferreira 6 Classificado

2 Gabriel Lucena Rodrigues 5 Classificado

Nº. Nome Pontuação Resultado Final

1 Elias de Almeida Silva 7 Classificado

2 BRUNO DANTE LEAL PEREIRA 6 Classificado

3 Caio Sudário Alves 5 Classificado

4 Jennifer Do Nascimento Santos 5 Classificada

5 Augustto Alves Resende 5 Classificado

6 Antônio José da Rocha Neto 3 Classificado

7 Paulo Manoel Martins da Silva
Neto

2 Desclassificado

8 SARA MARINHO PEREIRA 1 Desclassificada

9 Carlos Eduardo Pereira dos
Santos

0 Desclassificado

10 Hellen Albuquerque Ribeiro 0 Desclassificada

11 Isabela Porto da Silva 0 Desclassificada

4. DA MATRÍCULA

4.1. Os candidatos com as inscrições deferidas deverão aguardar, pelo e-mail, a convocação para

matrícula e seguir todas as regras estabelecidas no item 12 do edital.

Brasília - DF, 6 de agosto de 2025

Código Verificador:
Código de Autenticação:

(documento assinado eletronicamente)

FERNANDO RODRIGUES DE CASTRO

DIRETOR(A) GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS SAMAMBAIA

Portaria IFB Nº. 680, 27 de Maio de 2019

D.O.U. em 28 de Maio de 2019

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Rodrigues de Castro, DIRETOR(A) GERAL - SUBST - DGSA , em 05/08/2025 12:06:19.

Este documento foi emi2do pelo SUAP em 05/08/2025. Para comprovar sua auten2cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

635149
34d0649ebc

Campus Samambaia
Rodovia DF-460 - Subcentro Leste,

Complexo Boca da Mata, Lote 01, None,
None, SAMAMBAIA / DF, CEP 72.304-300